CSG 24 Epistola 

commendaticia 

“ ...peregrinus et egentibus, plebibus et clero, monachis et virginibus, viduis et 
orphanis, comitibus et regibus, servis et liberis, coniugibus et continentibus, 

mediocribus et maximis, Iudaeis et gentilibus vos unum omnia perdiscat effectum” 

CSG 26 
Item alia pro 

episcopo 

ordinando 

“Undique nobiliter genitus, moraliter enutritus, liberaliter instructus...” 

FCSEF I,2 Sin título 
“Veniens homo aliquis nomine illo in illa civitate, in mallo publico ante illo vicario 

vel quam pluris bonis hominibus, qui ibidem aderant...” 

FCSEF I,9 Notitia de 

homine quesito 

“Cum resedisset vir inluster ille comis in illa civitate, in mallo publico una cum 
rachinburgis vel reliquis quamplures bonis hominibus, qui ibidem aderant, ad 

universorum causas audiendum vel recta iudicia in Dei nomine terminandum...” 

FCL 14 Sin título 

“ in praesentia sacerdotum ac monachorum, canonicorum nobiliumque virorum...” 

(...) 

“...ita ut ab hodierno die ingenuus sit et ingenuus permaneat, tamquam si de 
parentibus bene nobilibus fuisset procreatus vel natus” 

(...) 

“manu propria eam subter firmavimus, atque fideles nostros, sacerdotes videlicet ac 

monachos pariterque canonicos, seu nobiles viros similiter firmare decrevimus” 

FE I, 11 
(s. IX) 

Sin título 

“ex consensu et voluntate virorum nobilium, parentum quondam nostrorum, 
quendam puellam nomine ill. secundum legis consuetudinem visus sum sponsasse...” 

(...) 

“per hoc testamentum dotis virorum nobilium manibus roboratum trado” 

FE II, 14 
(s. X) 

Decretum, quod 

clerus et 

populus firmare 

debet de electo 

episcopo 

“Propterea eligimus huius dioceseos, illius aecclesiae presbiterum nomine ill., nobis 
sufficientissime cognitum, natalibus et moribus nobilem, apostolica et ecclesiastica 

disciplina imbutum...” 

FPF, 
ex cap. 60 

Libello dotis 
“Convenit, ut ipse ille ipso solido et denario de ipsas arras ante plures bonis 

hominibus et pro ipso exenio, scilitet tant.” 

TABLA 33. La expresión de la superioridad social en los documentos relacionados con 
Astorga, León, Oviedo o sus «territoria» (ss. X-XI)265 

Año Referencia Texto 

937 CCA nº 48 “cum consensu omnium clericorum sociorum meorum in supra dictam sedem degentium vitam 
sed et de omnem magnatorum laicorum urbem ipsam Astoricam continentium” 

942 CCO1 nº 24 “Tunc ordinauit domnus noster rex et omnes filii benenatorum” 

944 CCL nº 187 “secundum illud uindicaui per iudicium ante rege uel episcopos siue iudices, et fuerunt illic 
domno Frunimio et domno Cixilani episcopi uel maiores natu de Legione” 

959 CCL nº 311 “et coram ydoneis manu mea rouoraui” 

976 Sah nº 284 

“...eo quod fuit unus vir nomine Ansuri serbus esse regis fideliter et inter maiores natu 
sollitus explevente directa servizia in palatio regis domnissimis imperatoris...” 

(...) 

“omnes abbates vel et fratres adque multorum filiorum venenatorum avitantes zives 

Legione” 

265 Con la única excepción de CCA nº 48 (937), que habla de los magnatorum laicorum de la ciudad de 
Astorga, no incluyo las alusiones a magnates, optimates o términos similares utilizados para la gran 
aristocracia del reino. 
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Año Referencia Texto 
976 CCL nº 445 “Et aliorum multorum filius bonorum qui ic fuerunt” 
980 CCL nº 477 “et uenit ego Halele cum omines bonnos et rogauit a tiui Zondai” 

983 CCL nº 490 “in collegium fratrum Sanctorum Iusti et Pastoris, ubi sunt filii multorum bonorum 
hominum” 

983 CCL nº 492 “In concilio Sancte Eolalie, ubi fuerunt multorum bonorum hominum.” 

985 CCL nº 508 
“in presentia domnissimi Ueremudus, prolis serenissimi principis domni Ordonii diue 

memorie, residente in solio ad katedra sua cum omnem togam palatii sui, filii bene natorum 
et pontificum multorum” 

986 CCL nº 513 “In uentionum ecclesie Sancte Columbe ubi fuerunt filii multorum bonorum hominum” 
987 CCL nº 516 “Vel aliorum bonorum hominum” 
991 CCL nº 547 “In collegium Sanctorum Iusti et Pastoris ubi fuerunt multorum filii bonorum hominum” 
992 CCL nº 551 “ Homines bonos qui ibi preses fuerunt, hec sunt...” 

993 CCL nº 559 “et postrauit se Saluatorem ad rocum cum ommines bonos in ipso concelio de regem, et 
deuenerunt ad confaita” 

994 CCL nº 560 “et peruenit in presentia domna nostra et regina, hic in Ouetao, et rogauit omines bonos ut 
fecissen ad ipsa domna nostra petitione...” 

999 CCL nº 590 “Qui preses hic fuerunt in conuentu ècclesia Sanc Iusti et Pastoris multorum filiorum 
bonorum hominum” 

1003 CCL nº 634 “ Homines bonos qui ibidem fuerunt...” 
1005 CCL nº 654 “In quorum concilio Sancti Mameti et Sancti Pelagii ubi fuerunt filios bonorum.” 
1010 CCL nº 691 “In quorum concilio de Sancta Cecilia Uirginis hic fuerunt plures et meliores” 
1014 CCL nº 734 “Et de omines bonos qui preses fuerunt...” 
1016 CCL nº 741 “et frexit castitates filias uiris idoneis” 

1018 CCL nº 754 
“eo quem fuit hommo nomine Sarracino Ariani filii natum et creatum bonorum, filii 

Portugalensse terre (...) cum omni magnati palacii peticio fecit ut in hanc regionem dedisset 
ei uxorem qui contemneret domum suam de stirpe bonorum ominum” 

1019 CCL nº 762 “In quorum Sancti Cipriani episcopi quia ibi fuerunt plures et meliores” 
1020 CCL nº 769 “Qui ibidem fuerunt plures et meliores et de quorum concilio Sancti Iacobi...” 
1020 CCL nº 771 “In corum concilio de Sancta Cecilia hic fuerunt plures et meliores” 

1020 
Benevívere   

nº 1 
“in castello Aquilare ante presentie patri et pontificem nostrum Seruando episcopo et multi 

filii uene natorum” 

1021 CCL nº 779 “in presencia Sindila iudicum per manum saione Uieteiro ante homines bonos...” 
1022 CCL nº 794 “In quorum concilio Sancti Saluatoris ubi fuerunt filios bonorum” 
1022 CCL nº 795 “In quorum concilio Sancti Saluatoris ubi fuerunt filios bonorum” 
1024 CCL nº 812 “In quorum concilio Sancti Saluatoris ubi fuerunt filios bonorum” 

1025 CCL nº 822 
“In presencia domno et pontifice patri domno Xemeno, Astoricense sedis episcopo, Dominus 

ei adiutus sedente in sede sua, et omnes magnati palacii et multorum filii bene natorum 
hominum cum eo residentium atque circum adstantium.” 

1026 CCL nº 832 “In quorum concilio Sancti Saluatoris ubi fuerunt filios bonorum” 

1026 CCL nº 833 “Qui ibidem fuerunt plures et meliores de quorum concilio Sancti Saluatoris ubi fuerunt 
filios bonorum” 

1027 CCL nº 836 “In quorum concilio Sancti Saluatoris ubi fuerunt filios bonorum” 
1027 CCL nº 837 “In quorum concilio Sancti Saluatoris ubi fuerunt filios bonorum” 

1027 CCL nº 838 “et pro tali causa rogaui ego Citi Dominiquiz cum homines bonos ad suo domno Monnio 
Muniz et sakaui de ferros et de carcere.” 

1028 CCL nº 846 “Por tale facto que fici meum kaput recoliente cum omnes bonos 
rocando dabo isto qui in kartula resonat” 

1029 CCL nº 851 “Et pro tali accio fabulauimus ad omines bonos et uenerunt in presencia domno Pelagio 
comes et uxori et dixerunt ad ipsos comites...” 

1029 CCL nº 856 
“et ego ad ipsa ora rogaui ad homines bonos ut fabulassent pro me ad ipsius comes pro 
homecidio que non abeam unde pariare. Et ita sic fecerunt, et fabularunt pro me ad illo 

comite et ad illa comitissa et pro sua mercede dimiserunt me ipso homicidio” 

1030 CCL nº 860 
“quam multi filii bonorum hominum sciunt quomodo fuit ipsa hereditate de Graliarelio de 
parte auio meo Sauarigo et postmodum pater meus ibi iuri non capuit set erat extranea in 

alienis partibus” 

1031 CCL nº 884 “et rogauit ad omines bonos ut fabulasent ad Ziti Domenquiz qui presiset ipsas uineas qui 
non auebat qui pro eas adponere in conzilio” 

1032 CCL nº 899 
“uenit ipse Aluino paupersculus et mendicantibus bona cum uxor sua una pariter nomine 
Guteredo cum omines bonos in presentia de ipse aepiscopo domno Seruando ut fecisset 

super eum alica misericordia ut fuiset sua uida” 

1032 CCL nº 906 “Et uenit cum rogo et prostrat cum homines bonos a pedibus de illa comitissa domna 
Sancia” 
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Año Referencia Texto 

1033 CCL nº 912 “Ego Uela Didaci una cum frater meus Uelide Didaci pectauimus ipsa terra pro nostra 
culpa pro confecta de homines bonos a Sancti Saluatoris et ad illo abbas domno Ramblo” 

1033 CCL nº 917 “...in hoc placitum pro ipsas cortes qui sunt a Porta Episcopo roborauimus et coram 
ominibus bonis signum fecimus” 

1033 CCL nº 918 

“nos qui sumus fratribus de Dominicus abas, id est, Fronimius presbiter et Pelagio Qualdioz, 
una cum progenie nostre, considerauimus in corde nostro, una cum omnes natu maiores de 
ciuis Legione, siue et per iussione domno et pontifice nostro Seruando, Dei gratia episcopo, 

in corum Sancte Marie Uirginis, ut facimus karta confirmationis et concessionis, sicut et 
facimus, de omnia rem de frater noster Dominicus abbas” 

1035 CCL nº 939 “Alius plures et meliores in coleum Sancti Iohannis” 

1037 CCL nº 949 

“nos qui sumus fratribus Bonnomen presbiter et Salbator presbiter considerauimus in corde 
nostro, una cum omnes natum maiores de ciuis Legionense siue et per iussione domno et 

pontifice nostro domno Serbando, Dei gratia aepiscopo, in onore Sancte Marie Uirginis, ut 
facimus carta confirmationis et concessionis, sicut et facimus, de omnia rem quitquit uisum 

sumus abere” 

1037 CCL nº 950 

“Ego sum frater Reuelle, considero in corde meo, una cum omnes natum maiores de ciuis 
Legionense siue et per iussione domno et pontifice nostro domno Seruando, Dei gratia 

episcopo, in honore Sancte Marie uirginis, ut faciamus karta confirmationis et concessionis, 
sicut et facimus, de omnia rem quicquid uisum sum abere” 

1037 CCL nº 956 “Et deuenimus inde in concilio de Legione et aliorum multorum filiorum bene nadorum, et 
ordinauerunt in ipso concilio Hecta presbiter iudicum.” 

1038 CCL nº 972 “Qui ibidem fuerunt quod corum concilio et de quorum fratres et quorum presbiteros ibidem 
fuerunt plures et meliores in hanc kartula testamentum manus nostras roborauimus” 

1047 CCL nº 1052 “Et deuenimus ad atiua per concilio et per rogo de omnes bonos” 
1048 CCL nº 1053 “Aliorum multorum filiorum bonorum ominum plures” 
1048 CCL nº 1054 “Et alii multorum filii bonorum hominum plures” 

1048 CCL nº 1059 “Qui ibidem fuerunt plures et meliores de quorum concilio de Sancti Saluatoris ubi fuerunt 
multorum bonorum” 

1049 CCL nº 1068 
“et in ipso extantem inuenit illic ictum percussionis de gladio et in ipsa extrema mortis 

ordinauit uxori sue Lebsenda et filiis suis Iohannes, Cipriano, Saluatore ut in persona sua 
uocarent homines bonos de quatuor genera ut adimplerent, sic et fecerunt” 

1050 CCL nº 1072 
“Et alios plures qui ibidem fuerunt plures et meliores de quorum concilio de Sancti 

Saluatoris et de Sancti Petri et quorum confratrorum uel presbiterorum in hanc manus 
nostras roborauimus” 

1050 CCL nº 1077 “Et aliorum multorum filiorum bonorum hominum plures” 

1055 
Concilio de 
Coyanza266 

“si maior persona fuerit per annum integrum communione careat; si inferior persona fuerit, 
centum flagella accipiant” 

1055 CCL nº 1097 “Qui ibidem fuerunt plures et meliores de corum concilio de Sancti Saluatoris manus nostras 
roborauimus” 

1040-
1057 

CCL nº 1109 “In quorum concilio Sancti Saluatoris ubi fuerunt filiorum bonorum” 

1057 SV1 nº 59 “ In presencia de omines bonos: Didaco Manelizi et Ioanes Citizi et Eita Nunizi, et aliorum 
omnium267 bonorum qui ic fuerunt”  

1058 CCA nº 361 “ in hoc concilio necnon et multorum filii bonorumque hominum ibidem stantium atque 
residentium” 

1059 Sah nº 606 “ in presencia domni Fredenandi regis et multorum bene natorum filii, qui erant de concilio 
Legionensi” 

1061 CCL nº 1122 

“uenerunt inde baralias multas donec uenerunt inde in presentiam regine domne Sancie et in 
presenciam domni Aloiti episcopi et aliorum multorum bene natorum hominum. Et iusserunt 

eam hereditatem exquirere, et exquisiuit abbas Froila de Santo Pelagio in Uilla Aueiza de 
Didago monago et de Uiui monago et de Romano et de Citi Saluatoriz et de Pigniolo Xabiz et 
de Cidi Toderiquiz et ex aliis multis bonis hominibus quod debebat esse de termino de serna 

de Exola usque in...” 

1064 SV1 nº 62 “in eius concolio ante illos iudices qui tenebant iussa regis (...) et aliorum multorum 
filiorum bonorum hominum” 

1065 CCL nº 1134 “et aliorum omnium multorum et bonorum qui in concilio sunt de Sancta Marina conf. (10 
signa)” 

266 La cláusula aparece tanto en la redacción del Concilio recogida en el Liber Testamentorum ovetense 
como en el Livro Preto conimbricense: GARCÍA-GALLO DE DIEGO, “El Concilio de Coyanza. 
Contribución al estudio del Derecho canónico español en la Alta Edad Media”, AHDE, 20 (1950), p. 298. 

267 Seguramente error del escriba o errata en la edición, por ominum. 
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Año Referencia Texto 

1068 CCL nº 1159 “Constricti fuimus inde a iudicio ante iudicem Pelagio Nebzaniz et Gutier Nebzaniz, Didago 
Guterriz maiorino de rex et aliquis filii bene natorum.” 

1070 CCL nº 1169 “In quorum Sancti Saluatoris ubi fuerunt filios multorum bonorum” 

1070 SV1 nº 68 “et apreziarum ipsas ereditates omines bonos Eicta Scemenizi, Peitru Gomizi, Iuliano 
monaco, Domna Magore, apreziarunt illas in quartarios VII...” 

1072 CCL nº 1182 

“Sit igitur notum omnibus nostri regni ominibus maioribus et minoribus, diuitibus et 
pauperibus” 

(...) 

“vt si quis uiolentus uel maledicus uel blasfemus et Deum non timens siue rex siue comes 

siue aliquis ex maioribus aut minoribus huic nostre constitutioni et remissioni contradicere 
uolueri” 

1073 CCL nº 1185 

“Ego enim Adefonsus, Legionensis rex a Deo constitutus, quanto magis gratu altiori sum 
exaltatus, tanto magis curis secularibus occupatum et innumeris peccatorum ponderibus 
adgrauatum me recognosco; si enim pauperes et sine honore degentes uix ualent sine 

peccato consistere, qualiter potentes et honorem huius seculi aministrantes poterant multis 
carere criminibus?” 

1073 CCL nº 1190 “Hec et alia multa que longum est ennarrare cum perfecessissem bonis uiris et Deum 
timentibus mihi et consentientibus et obedientibus” 

1075 
CCO1 nº 70 y 

LTO nº 53 
“Et aliorum bonorum omnium”  

1075 CCO1 nº 71 “Et aliorum [bonorum] omnium”268 

1075 
CCO1 nº 74 y 

LTO nº 54 

“ in Oveto in presencia regis domni Adefonsi (...) et in presentia domne Urracce sororis 
eiusdem regis et multorum nobilium bonorum hominum, episcoporum, clericorum, 

monacorum, laicorum...”269 

1087 Samos nº 184 

“Ego Osmundus, ecclesie sancte Marie astoricense sedis episcopus, et Fromaricus, abba 
cenobii Sancti Iuliani quod nuncupatur Samanos, coniuncti sunt in territorio Bergidense, in 

villa vocabulo Villela, ad aulam Sancti Petri. Ipse episcopus et ipse abba et omnes filii 
benenatorum concilium congregatim, id sunt: Ero Eriz, qui est maiorinus in illa terra de 

parte regis; Pelagius Petri, archidiaconus; et abbas domnus Amor; et Gundisalvus Faviviz; 
Suerius Garcia et Munio Garcia, plerisque convenientibus plures de populis; et ille 

prepositus de Samanos Munio Pelaiz” 

1091 CCL nº 1256 

“Ego enim Adefonsus, totius Yspanie imperator, uobis serenissimo pontifici Legionensis 
ecclesiè nomine Petro, etiam et uobis honorabili comiti Martino Flainiz, seu etiam omnibus 

maioribus atque minoribus conmorantibus in tota terra de Legione, in Christo salutem. 
Placuit namque magnitudini glorie mee ut uobis omnibus supra nominatis, tam maioribus 

natu quam etiam et omnibus uillanis, facerem textum scripture firmitatis” 

(...) 

“ut amplius in nullo tempore non firmet nullus iudeus super nullum christianum pro nulla 
causa, sed si fuerit exquisitum per certa exquisitione de illos maiores de illa terra, aut de 

ipsis melioribus de scola regis, uel de Legionensi episcopo, aut de Astoricensi, siue de illo 
abbate Sancti Facundi, aut per bastonarios equales ut talis sedeat ipse de illo iudeo qualis et 

ipse qui ei dederit ille christianus” 

(...) 

“Nunc uero pro plagas aut pro feritas malas quas fecerit christianus iudeo uel si eum 

occiderit et abuerint inter se exquisitionem, de illos meliores comorantes in ipsa terra stent 
in ipsa exquisitione, sicut ille meliores exquisierint. Et si non potuerint habere ipsam 

exquisitionem de illos meliores homines” 

(...) 

“et ipse iudeus habuerit testimonias de illos maiores de illa terra aut de ipsis qui superius 
scripti sunt et dixerint quod uerum dicat ille iudeus...” 

1094 SV1 nº 113 “Et aliorum bonorum ominum qui hic fuerunt” 

268 El editor de CCO1, García Larragueta, restituye la laguna, con dudas, como hominum, pero a la luz del 
doc. anterior, del cual éste es una confirmación, resulta evidente que la restitución correcta es bonorum. 

269 La copia de LTO dice “nobilium et bonorum hominum”. 

559 

Año Referencia Texto 

1096 SV1 nº 116 “Et devenimus inde ante vos in concilio multorum bonorum ominum qui ibi fuerunt ad 
vestra mercede et vestra misericordia cum ipsa terra, et recipistis illa” 

1096 CCL nº 1289 “et deuenerunt inde ad per exquisicionem coram multis hominibus bonis.” 

1096 
CCO1 nº 108 
y LTO nº 64 

“In presentia bonorum hominum” 270 

1098 SV1 nº 120 “Et addevenimus istum verbum ubi Guter Iohannes fuit et aliorum multorum filii bonorum 
hominum” 

1099 SV1 nº 121 “ante iudices Petro Iohannes, iudex regis, et Ecta Vita Gaudiz vel aliorum bonorum omnium 
iudicum” 

1100 CCL nº 1304 

“Ego Adefonsus, Dei gratia totius Ispanie imperator, facio hanc cartam firmitatis ad totos 
ipsos canonicos de Sancta Maria de Regula, ubi est illa sedes episcopalis in ciuitate de 

Legione fundata, sic ad maiores quomodo et ad minores qui in canonice de Sancta Maria 
communem panem comederint et ibi Deo seruierint” 

270 La copia de LTO suprime “bonorum hominum”, de modo que el nombre del primer confirmante sigue 
a “In presencia (sic)”. 
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CAPÍTULO VIII 

Una identidad relacional 

Acabamos de analizar con cierto detenimiento los rasgos que permiten definir al